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《“乡音”征文》栏目欢
迎投稿。稿件要求具有纪
实性，以散文随笔为主，紧
扣岭南文化。投稿请发至
邮箱：hdjs@ycwb.com，以
“乡音”征文为邮件主题，并
请提供详细个人信息。

清明假期，好友阿龙邀请我
去了一趟他老家Q村。从广州
出发，驱车两小时先到粤东某
县城，继续盘山公路走了一个
小时，方见一处世外桃源：群山
环绕处云雾缭绕，金黄油菜花
肆意绽放，一条河涌穿村而过，
小桥、流水、人家，梨花桃花妖
娆争艳。桥边长条椅上，七八
位耄耋老人用我听不懂的方言
聊着天。我主动问好，他们只
一个劲地点头微笑。

阿龙告诉我，Q村有千余年
历史，资源丰富，自然格局保存
完好。难得的是，Q村的传统文
化延续至今，清明、春节、中秋
等节日仍热闹非常——许多外
出营生的人口逢年过节都会回
来，全村男女老少一起“制造节

日”：大家纷纷去市场挑食材及
辅料，买祭祀用品，按传统方法
做各种好吃的，无论是食品加
工工序，还是祭祀流程，各种场
合都会遵循各自的“讲究”与

“说法”。传统文化大体都是这
样流传与沿袭下来的吧。

近些年，受惠于美丽乡村计
划与乡村振兴战略，交通条件
大为改善，招来很多珠江三角
洲地区的年轻人，尤其是大学
生群体，过来体验乡情。当地
村民便借机发展乡村民宿及餐
饮业，小村周边的楼盘、农家
乐、民 宿 等 如 雨 后 春 笋 般 兴
起。但阿龙说，旅游行业季节
性明显，每年2月至 5月生意最
好，过了 5月一片惨淡，空置率
很高。一年算下来，全村户均

旅游收入不过两三万元。
阿龙家有祖屋大宅，我正表

示羡慕，他父亲却浅浅一笑，说
关于Q村的未来，他不太乐观，
理由很简单——“村里没人”。
老人家告诉我，村里 50 岁以下
的人基本都在外面发展，经济
条件稍微宽裕一点的，会将孩
子带去外面念书，村里常住人
口只剩下老人和儿童。几乎可
以预见，20 或 30 年后，老人们
归西后，村里就将只剩下静谧
的风景和偶尔来光顾的都市
人。正所谓“皮之不存，毛将焉
附”，老人家给出这样的判断，
似乎不无道理。像阿龙，今年
45岁，目前在广州做房屋装修，
在老家县城购置了住房一套，
安置了爱人全职在家，带着两

个孩子在县城读书。他只在过
年过节才得空回去看看。

但我没想到的是，不同于父
亲的悲观，阿龙对 Q 村前景却
是有期待的。当我问他：“你目
前觉得哪里才是你的家：A、你
一年至少呆 10 个月以上的广
州；B、你孩子及媳妇的常住地
县城；C、Q 村。选一个？”他沉
思了片刻，坚定地给我一个响
亮的“C”。他说，随着年龄的不
断增长，在城里漂泊得越久，他
对Q村的那份眷念反而越来越
浓了。

我 建 议 他 ，过 个 十 年 八
载，等孩子们上了大学，他完
全可以回县城常住。Q 村的
老 宅 子 也 不 必 荒 废 ，想 老 家
的 时 候 就 回 去 小 住 几 日 ，旅

游 旺 季 的 时 候 ，还 可 以 回 村
里 接 接 散 客 赚 钱 。 这 样 ，他
就可以做一个惬意而充实的

“城乡两栖人”，既守住了乡
愁，也享受了城市的便利，这
不正是高质量幸福生活的真
实写照吗？

阿龙笑了，点头称是。

“城乡两栖”惬意人 □姚华松

E-mail:hdjs@ycwb.com
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春雨望晴，许一抹阳光明媚；春风
化雨，袭一季春暖花开。

沐浴在春色的村庄里，雄鸡的鸣
叫拨开薄薄晨雾。春天的田野里，农
夫正扬鞭吆喝，教闲了一冬的牛犊拉
着犁“哞哞”使力。农妇挑着满满一簸
箕的农家肥，朝开满油菜花的园子走去
……突然就忆起儿时的我们，嘴里吟诵
着“春眠不觉晓，处处闻啼鸟”的古诗，
脚踏春雨泥泞的羊肠小道，在弯弯曲曲
的田垅上你追我赶去上学的情景。

那时的我，路过一片茶籽山时，就
仿佛见到朵朵雪白的茶花在枝头上招
手，立刻经不住茶花蜜的诱惑——从
路边扯一根铁芒箕，轻轻一折，抽出芒
心，天然吸管就有了，穿梭在茶籽花林
里，铁芒箕伸进花蕊里，轻轻一吸，就
能喝到一口甜甜的花蜜。有时会吸到
正在里面忙着采蜜的蜜蜂，吓得人跑
蜂飞，也是有趣。

有一次，老师布置作文写《春》。
根本不用犹豫，我就想起了沐浴在春
雨中，行走在乡间小路上的画面：听一
路的春雨在茂密的树林里“沙沙”吟
唱，好似轻松的儿歌，又像一首动人心
弦的诗词；听一路鸟鸣，时而“啾啾”向
竹林飞来，时而又“叽咕”地朝远山飞
去；听一路不知名的虫子嘶叫，或在路

边，或在草丛，或在正迎风起舞的百花
里“吱吱吱”低吟，亦是令人愉悦的
……一路小跑，嗅到暖暖花香芬芳一
路，嗅到新翻泥土的芳香撒满山坡、田
野，嗅到春笋拱土的清鲜，嗅到清甜溪
水正涨春潮……抬眼望去，原野浅浅，
绿意朦胧，那红似火的桃花和白如雪
的梨花，以及奶黄一片的菜花，在朦
朦胧胧的原野里格外的抢眼……我
从春雨里走来，从头到脚，都是雨的
味道，发间落下来亦是滴滴的清爽。

这篇《春》的作文自然是得到语文
老师的好评，还在班上作为范文朗读，
乐得我像采到花蜜般甜滋滋的。

记忆中还有一段关于古诗的尴尬
事。我还没上学时，李花、梨花傻傻分
不清，常听二哥嘴里叨念“忽如一夜春
风来，千树万树梨花开”，耳熟能详便
记在心里。春暖花开，晒楼前李子树
开满了雪一样的花，我就情不自禁地
大声背诵：“忽如一夜春风来，千树万
树梨花开。”不料二哥立刻愤愤地指责
我，说诗人写的是雪，不是梨花，再说
咱家晒楼前开的是李子花，也不是梨
花。这让我顿感羞愧，以至后来每每
看到花开，就会想起这段“花事”。

但这丝毫不影响我学古诗的热
情，对春的体味也因此更深刻。暖暖

的春风扑面而来时，就觉得这风好似
那“二月剪刀”，不仅剪下了“万条垂下
绿丝绦”，还梳理了满园绿色，更送得

“一枝红杏出墙来”，觉得“燕草如碧
丝，秦桑低绿枝”；沾了一身春雨，便想
到“好雨知时节，当春乃发生，随风潜
入夜，润物细无声”；看到竹林里笋儿
悄然探出尖尖的小脑袋，就想到“无数
春笋满林生，柴门密掩断人行”……

却道时光缓缓，陌上春绿又萌动。

社会在不断地向前发展，过往在
农村生活时用过的许多东西，如今已
离我们很遥远。就像以前在村里经常
见到的麻袋，已变成了我挥之不去的
一缕乡愁。

我出生在上世纪六十年代初的农
村。那时节，家里麻袋可不少，它们在
农人们眼中都是“宝贝”，有着各种用
途。我小时候不但在村庄里播放的露
天电影里，经常看到老百姓用这种袋
子装着粮食，运往八路军的根据地，还
亲眼见过父老乡亲常用麻袋防汛抗
洪、运送公粮和其他农产品的情景。

记得我11岁那年，家里人决定要
养一栏猪，有一天，父亲用一只麻袋，
从几十里乡路外的地方背回了几头
猪崽。猪崽圈在偏屋一个新造的猪
栏里，它们刚从麻袋里钻出来的时
候，眼睛黑亮黑亮的。接着，父亲又
用这麻袋挑了谷子外出去打米，再用

麻袋将打米时产生的粉糠背回来，说
是喂猪用。

家里人从地里采摘的棉花，晒干
后也是用麻袋扛回来的，一家人在煤
油灯下，一把一把地抓出棉花，挑出杂
质后，又都重新装进麻装里，第二天便
送交到乡上供销社收购站去卖。

上个世纪八十年代初的一个秋
天，一辆货车来到我们村庄里拖公粮，
也是一麻袋一麻袋的粮谷装上车。不
巧，天公不作美，突然下起了小雨。货
车司机立刻拿出帆布盖好满车的粮
谷。可车还没开出村，在一上坡处，两
只轮子就开始打滑起来。跟车的父亲
见状，急中生智，迅速将自己身上带了
准备在乡上收购粉糠的两个空麻袋，
铺垫在打滑的轮子前头，货车还真的
一鼓作气地爬上了坡。父亲叫停了司
机，坚持去捡回了那两只沾满了泥土
的麻袋。他爬上车对司机说：“不是我

舍不得这两只麻袋，这两只麻袋可都
藏着兴家的诀窍。”司机连连点头，哈
哈大笑。

我们的村庄位于长江中下游的
洞庭湖水乡，在三峡大坝没有修建以
前，每年的梅雨季节，防汛形势十分
吃紧与严峻。每逢这个时候，不用村
支两委干部的宣传发动，父老乡亲就
都自发地拿出家里的“宝贝”麻袋，主
动送往防汛抗洪指挥部，装上沙子，那
可就能筑起防汛抗洪的一道关键防
线，守护着大堤，承担起保卫村庄安全
的责任。

奇怪的是，这些年来，随着农村产
业结构的调整和生产技术的提高，麻
袋就这样悄悄地消失了，不知都去了
哪里。伴随着它的消失，老家黄麻的
种植面积也一点点缩小，最后也消失
了。用麻袋的日子就成了农人们一段
温馨而美好的回忆。

□陈青延

花开忆儿时 □梁 荣

□徐其文

女儿婚礼上

“宝 贝”麻袋

最美人间四月天，女儿和
女婿如期举办了婚礼。婚礼流
程中，有个双方父母讲话环节，
新人安排了新郎母亲和我上台
致辞。

亲家母说要在婚礼上夸夸
两个孩子，同时要给她儿子多提
些要求。我反复回味了自己的
婚姻生活，打算跟孩子们说说自
己的“真感受”。

当主持人邀请我上台时，我
脑海里已经把要说的话铺展开
来了。我先不疾不徐地向嘉宾
和亲朋好友表达了欢迎与感谢，
接着告诉两位新人：“婚姻是一
张纸，生活是一辈子。它既有诗
和远方，更有柴米油盐酱醋茶。
要学做木匠，共同生活的两个
人，一切都在对方的眼皮底下，

需要懂点木匠的艺术，睁一只眼
闭一只眼：吃他（她）做饭不挑
剔，遇他（她）有错不责怪，跟他
（她）吵架不争赢；要能当铁匠，
尊重和成就彼此的事业，支持对
方积极进取，要勇挑重担、加压
奋进，就像铁匠打铁成器，要让
彼此都能成为自己和家人想要
的样子，让事业成功成为婚姻幸
福的压舱石；要珍惜机遇，希望
你们也能配合国家鼓励生育政
策的调整，趁势早生优生，一胎
两胎不达标，三胎刚刚好，把你
们优秀的、与众不同的基因传承
下来，让小家庭变成大家庭。”

看两位新人不时地点头，现
场嘉宾及亲朋好友也多次给予
了我热烈掌声，我想，这次讲话
应该达标了。
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“南粤风采”36选7 第2022103期

36选7投注总金额：502652元
中奖基本号码：28 17 15 33 05 07 特别号码：34

好彩36投注总金额：566328元
类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
36688
529640

中奖注数
371
457

单注奖金（元）
49
582

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
1
5
84
188
3682

0
29735
14865
42000
18800
36820

29735
2973
500
100
10

中奖情况

累计奖金10970549元滚入下期一等奖。

好彩1 第2022103期

投注总金额：516020元，奖池资金余额：448104元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

34 鸡 冬 北

数字

生肖

季节

方位

485956

13816

7328

8920

3351

313

69

16

46

15

5

5

开奖时间：2022年4月23日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

彩票开奖公告栏

3D 第2022103期

中奖号码 9 5 8

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数22

1991
0

3879
321
79
0
10
0
0
0
2

114

本期投注总额：3719988元；本期中奖总额：2759101元；
奖池资金余额：1056845元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
49

2070640
0

671067
3210
8216
0

210
0
0
0

172
5586

5645840.16元奖金滚入下期排列3奖池。
440618404.92元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年6月22日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第22103期

排列3 0 4 6

排列5 0 4 6 6 6

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

34194810 1628318

中奖情况

全国
中奖
注数

5773

0

18804

48

本省
中奖
注数

304

0

535

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 14761568

全国销售量(超级大乐透)：351891169元。
1132266362.38元奖金滚入下期奖池。
下期一等奖派奖奖金15000000元。
下期二等奖派奖奖金5000000元。
固定奖派奖奖金余额458108610元。
十五周年特别奖派奖奖金余额40000000元。
本期兑奖截止日为2022年6月22日，逾期作弃奖处理。

超级大乐透 第22044期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

前区号码

20 02 01 16 17 07 03
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

应派奖金合计
(元)

基本
派奖
追加
派奖
基本
派奖
追加
派奖

合计 186565412

4
1
2
1
86
49
57
49

三等奖
三等奖派奖
四等奖

四等奖派奖
五等奖

五等奖派奖
六等奖

六等奖派奖
七等奖

七等奖派奖
八等奖

八等奖派奖
九等奖

九等奖派奖

186
100
729
418

15278
8562
22551
12786
33147
18162
721482
411670
8175148
4714630

10000000
8333333
8000000
6666666
174317
56689
139453
45351
10000
5000
3000
1500
300
150
200
100
100
50
15
7.5
5
2.5

40000000
8333333
16000000
6666666
14991262
2777761
7948821
2222199
1860000
500000
2187000
627000
4583400
1284300
4510200
1278600
3314700
908100

10822230
3087525
40875740
11786575


